
آذرماه سال 1395 فراکسیون زنان مجلس، کمیته ای را برای افزایش سن قانونی ازدواج 
دختران و ممنوعیت ازدواج دختران زیر 18 سال تشکیل داد. اعضای این کمیته معتقد بودند 
قانون فعلی در مورد ســن ازدواج )ماده 1041 قانون مدنی( باعث ازدواج دختران در سنین 
پایین می شود و مشکلاتی ازجمله اجبار دختران به ازدواج با افراد مسن به دلیل فقر خانواده، 
خطرات جســمی ناشــی از روابط زناشویی و بارداری در سنین پایین، بازماندن از تحصیل و 
فعالیت های اجتماعی و افزایش احتمال طلاق در این ازدواج ها را در پی دارد. پس از تشکیل 
این کمیته موج گســترده  خبری در رسانه ها مبنی بر مضرات ازدواج در سنین پایین شکل 

گرفت که همچنان ادامه دارد.
رد پای این موضوع را می توان حتی در میان اسناد بین المللی که ایران متعهد به اجرای 
آنها شــده است، مشاهده کرد. برای مثال، در هدف پنجم سند توسعه پایدار ۲030، ضمن 
تأکید بر برابری جنســیتی، ازدواج دختران زیر 18 سال مصداق خشونت علیه زنان و عامل 
ایجاد تبعیض علیه زنان و مانع حضور اقتصادی و اجتماعی آنان معرفی شده است. همچنین 
طبق مفاد کنوانسیون بین المللی حقوق کودک که ایران در سال 137۲ به آن پیوسته، هرگونه 

ازدواج زیر 18 سال ممنوع است.
آیا سن ازدواج زیر 18 سال خلاف مصلحت دختران است؟

حال لازم اســت ماده 1041 قانون مدنی بررســی شود تا بتوان گفت این قانون برخلاف 
مصلحت دختران است یا خیر. در این قانون عقد نکاح برای دختران قبل از 13 سال و پسران 
قبل از 15 سال شمسی فقط به اذن ولی و با شرط رعایت مصلحت به تشخیص دادگاه صالح 
جایز است. در این صورت دادگاه با ارجاع زوج به پزشکی قانونی و کارشناسان ذی صلاح، بلوغ 
جســمی و اجتماعی دختر و پسر را بررسی می کند و در صورت عدم مصلحت، جواز ازدواج 
را صادر نمی کند؛ یعنی اگر دادگاه تشــخیص بدهد ازدواج از نظر جســمی به دختر آسیب 
وارد می کند، یا مردی که می خواهد با او ازدواج کند به دلیل اختلاف ســنی زیاد شایستگی 
همســری او را ندارد، جلوی ازدواج را می گیرد. بنابراین نگرانی فعالان حقوق زنان و حقوق 

کودکان در این مورد رفع می شود.
مشکل دیگری که از سوی موافقان طرح افزایش سن ازدواج مطرح می شود، احتمال زیاد 
طلاق در ازدواج هایی اســت که در ســنین پایین صورت می گیرد. بررسی های آماری نشان 
می دهد در سال 1394 در گروه های سنی زنان زیر 15 سال به ازای ثبت هر 30 ازدواج یک 
طلاق، و در گروه سنی زنان 15 تا 19 سال به ازای هر 11 ازدواج یک طلاق ثبت  شده است. 
این در حالی است که در گروه های سنی بالاتر، نظیر زنان ۲0 تا ۲4 سال و ۲5 تا ۲9 ساله، 
به ترتیب به ازای هر 6 و 3 ازدواج یک طلاق ثبت  شــده است. به علاوه باید توجه داشت که 
میانگین سن طلاق در این سال ها برای زنان حدود 30 سال بوده و حدود 40 درصد طلاق ها 
در 3 سال اول پس از ثبت عقد نکاح و 50 درصد طلاق ها نیز در 5 سال اول اتفاق می افتد. 
این آمارها نشان می دهد هرچه ازدواج ها در سنین پایین تری رخ دهد، احتمال طلاق کم تر 
خواهد بود و به عکس، هرچه ازدواج ها در ســنین بالاتر نظیر ۲5 تا ۲9 ســالگی واقع شود، 

احتمال طلاق افزایش پیدا می کند. 
سن ازدواج در عرف جامعه ایرانی

همچنین بررسی سن ازدواج در عرف جامعه ایرانی نشان می دهد که نه  تنها ازدواج دختران 
زیر 18 ســال، امری ناپسند و مطرود نیست که بسیار رایج است. بیشترین تعداد ازدواج در 
ایران بین گروه سنی زنان 15 تا 19 سال و مردان ۲0 تا ۲5 سال است. ازدواج این دو گروه 
ســنی، الگــوی ازدواج اکثریت مطلق ازدواج های ایرانیان در ســال های اخیر بوده و درواقع 
به صورت یک هنجار اجتماعی زیربنایی پذیرفته شده است. یک دلیل مهم برای شکل گیری 
این الگوی سنی ازدواج، تمایل پسرها برای ازدواج با دختری با سن پایین تر  و تمایل متقابل 
دخترها برای ازدواج با پسری با سن بالاتر است، که این رفتار اجتماعی منجر به شکل گیری 
پدیده  فاصله  سنی ازدواج بین زوج و زوجه شده است. جدول 1 تعداد ازدواج ها در گروه های 

سنی مختلف دختران و پسران را نشان می دهد.
جدول 1- تعداد ازدواج بر اساس گروه سنی زوجین در سال 1394

منبع: سازمان ثبت احوال کشور، آمار رویدادهای حیاتی، 1394
با توجه به آمارهای بالا، ازدواج دختران زیر 18 سال یک الگوی گسترده در ازدواج دختران 
ایرانی اســت و برخلاف ادعای موافقان طرح افزایش ســن ازدواج، در این ازدواج ها کمترین 
تعداد طلاق در میان گروه های سنی متفاوت رخ می دهد. حال باید دید آیا عرف جامعه ایرانی 
پذیرش چنین قوانینی در زمینه افزایش سن ازدواج را دارد یا خیر؟ طبیعتاً افزایش سن قانونی 
ازدواج دختران به بالای 18 سال به افزایش متعاقب سن ازدواج در پسران گروه سنی بالاتر 
منجر می شود، که این پدیده باعث برهم خوردن جدی سبک زندگی در پسران و ایجاد زمینه 
فســاد اجتماعی و از بین رفتن تعادل موجود در ازدواج نسل های مختلف دختران و پسران 
خواهد شد. علاوه بر این ممکن است در بسیاری موارد، زوج متقاضی فاقد سن قانونی، ازدواج 
خود را در دفاتر مجاز ثبت نکنند که همین مســئله می تواند زمینه ساز مشکلات بی شماری 
در زندگی خانوادگی آن ها )ازجمله عدم برخورداری از امکانات قانونی مثل وام ازدواج، بیمه 
همسر و یارانه مستقل، حق مهریه و نفقه، ثبت شناسنامه فرزندان و ...( و هم چنین خطا در 

برنامه ریزی های کشوری شود.
در پایــان باید گفت بهترین تصمیم گیر برای تشــخیص صلاحیت فرزندان برای ازدواج، 
والدین آنان هستند و هرگونه دخل و تصرف در شیوه مدیریتی والدین در خانواده ها، مصداق 
دخالت غیرسازنده در امور خصوصی افراد است. از طرفی طرح افزایش سن ازدواج، با اسناد 
بالادســتی کشور )شامل اصل دهم قانون اساسی مبنی بر »آسان کردن  تشکیل  خانواده« و 
همچنین بند چهارم سیاست های کلی خانواده و بند دوم سیاست های کلی جمعیت مبنی بر 
»تسهیل ازدواج« و »کاهش سن ازدواج«( در تضاد است و ارجاع آن به سیاست های بین المللی 

با وجود مغایرت با سیاست های ملی، خلاف قانون اساسی است.
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تربیت  دلیل  به  وپرورش  آموزش 
انسان خودبه خود جزء پیچیده ترین 
سازمان هاست. علاوه  بر آن به دلیل 
گستردگی جغرافیایی و پراکندگی 
در اقصی نقاط و سر و کار داشتن 
با آحاد جامعه درشهرها و روستاها 
 و زیر پوشش داشــتن قریب به

یک  و  دانش آموز  میلیــون   13 
میلیون معلــم، بر پیچیدگی اش 

افزوده می شود.

مساجد و هیئت های مذهبی از دیرباز به عنوان 
یــک پایگاه قوی در جامعه اســلامی ما به شــمار 
می رفته اند که اثرات فراوانی هم از برکت وجود آنها 
باقی مانده اســت. یکی از این برکات نقش بی بدیل 
مســاجد و هیئت های مذهبی در زمینه ســازی و 
کمک به پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی بود. پس 
از انقلاب اســلامی نیز با رفع برخی محدودیت ها و 
باز شدن عرصه برای فعالیت این عناصر فرهنگی و 
اجتماعی قدرتمند، شاهد اثرات مطلوب و بزرگ آنها 
بوده ایم، از جمله پشتیبانی و حمایت از جبهه های 
دفاع مقدس چه با پرورش و اعزام نیروی رزمنده و 
مجاهد و چه حمایت فکری و مادی. در ســال های 
بعــد از آن نیز مســاجد و هیئت هــا در جامعه ما 
تأثیرگذار بوده اند به خصوص با گسترش روز افزون 
هیئت های مذهبی و اســتقبال شگفت انگیز نسل 
جوان از هیئت که بــه عنوان یک فرصت مطلوب 
به شمار می آید. البته نگاهی به ظرفیت های بالقوه 
مساجد و هیئت های مذهبی در جامعه ما گویای این 
اســت که تا کنون آنطور که شایسته بوده است از 
این ظرفیت های عظیم استفاده نشده به ویژه اینکه 
در سال های اخیر موج سهمگین تهاجم و شبیخون 
فرهنگی جامعه و نسل جوان ما را تهدید می کند و 
استفاده از ظرفیت های مساجد و هیئت های مذهبی 
می تواند بیشترین عامل بازدارنده این تهدید ها باشد.
با وجود انتقاداتی که از استفاده نکردن کامل و 
درست از ظرفیت های مساجد و هیئت ها می شود، 
اما در برخی مواقع نمونه هایی از استفاده مناسب از 
ظرفیت های بی بدیل این سنگرهای مهم به چشم 
می خورد که باعث امیدواری می شــود. لزوم توجه 
و شناســایی و معرفی این نمونه ها برای الگو شدن 
بهانه ای شد که در این شماره به معرفی یک نمونه 
موفق از هیئت و مسجد که در عرصه های فرهنگی، 

اجتماعی، اقتصادی و... فعال است بپردازیم.
هسته اولیه مجموعه موفقی که به آن خواهیم 
پرداخــت از یــک جمعیت چند نفــره در هیئت 
یامهدی)عج( در شهرک واوان واقع در جنوب غرب 
تهران تشکیل شد که بعدها با گسترش این جمعیت 
سنگ بنای مسجد موسی بن جعفر )ع( و پس از آن 

کانون فرهنگی راه انقلاب گذاشته شد.
حجت الاسلام ســید حسین موسوی به عنوان 
مســئول کانون فرهنگی راه انقلاب، امام جماعت 
مســجد موســی بن جعفر)ع( و واعظ و ســخنران 
هیئت یامهدی)عج( در شهرک واوان در گفت و گو با 
خبرنگار کیهان به تشریح فعالیت های این مجموعه 

موفق پرداخته است.
ایــن فعال فرهنگی معتقد اســت که وظیفه و 
کارکرد هیئت به عنوان یک نهاد اثر گذار در جامعه 
تنها برگزاری مراســم های مذهبی نیست بلکه باید 
در موضوعــات مختلف که جامعــه به آن نیاز دارد 

ورود بکند، مخصوصا موضوعاتی که اولویت دارند.
موســوی افزود: به عنوان مثال مسئله اقتصاد 
مقاومتی یکی از اولویت های جامعه امروز ما اســت 
و شاهد هستیم که نظام سلطه برای ضربه زدن به 
ما متحد شــده اند و تحریم های ظالمانه نمونه ای از 
تلاش های آنها بر علیه ما می باشــد. حال اگر یک 
هیئت مذهبی بخواهد در ســال 60 هجری قمری 
متوقــف شــود و فقط به گریه بــرای مصیبت های 
اهل بیت)ع( بسنده کند، پیام سیدالشهدا)ع( را فهم 

نکرده است. لذا ما در این حوزه ها ورود کرده ایم.
توزیع چای ایرانی در هیئت

وی ادامه داد: در حوزه اقتصاد مقاومتی یک کاری 
که طی چند ساله گذشته هیئت یامهدی)عج( واوان 
انجام داد و بازتاب ملی داشت این بود که ما یک تن 
چای از کشاورزان استان گیلان خریداری می کنیم و 
پس از اینکه این چای در مجلس روضه متبرک شد 
در غرفــه جلوی هیئت با این چای از مردم پذیرایی 
می شــود و مردم نیز این چای های بسته بندی شده 

را برای مصرف در منزل خریداری می کنند.
موسوی درباره هدف از این کار گفت: چون یکی 
از کالاهایی که مورد نیاز هیئت است چای می باشد ما 
سراغ تولید داخلی و کشاورز داخلی رفتیم، هر چند 
یک قلم بود اما در حقیقت یک مفهوم کلی حمایت 
از تولید ملی را به مخاطب القا می کند. شــکر خدا 
نتیجه خوبی هم داشته و امسال نیز دوباره این کار 
انجام می شود و چای هیئت در یک بسته بندی زیبا 
همراه با سخنان رهبر در حمایت از تولید ملی ارائه 
می شود، با این کار هم از تولید ملی حمایت می شود 
و هم مانع ضررهای چای اسانس دار خارجی می شود.

اشاعه یک کار خوب
 در هیئت های دیگر

این روحانی فعال در عرصه فرهنگی با بیان اینکه 
یک مشــکل ما این است که در یک نقطه حاشیه 
تهران بوده ایم و جز فضای مجازی رســانه ای برای 

حضرت آقا به مناسبت هفته دولت دردیدار 
با رئیس جمهور و اعضای کابینه با  اشــاره به کار 
و تلاش جهادی و مضاعف مســئولان برای رفع 
مشکلات، چندین توصیه مهم شخصیتی، رفتاری 
وکاری به آنها داشــتند و خاطرنشان کردندکه؛ 
اکنون نوبت رئیس جمهور و وزراست که اقدام و 

عمل را آغازکنند.
یکی از توصیه های مهم و اساســی معظم له، 
توصیه به پیگیری و نظــارت بر زیر مجموعه و 
همچنین داشــتن برنامه دقیق و مدون و علمی 
بــود که قاعدتاً می بایســت همه دســتگاه ها و 
مجموعه های دولتی و غیر دولتی نســبت به آن 

مبادرت نمایند.
آمــوزش و پرورش یکی از چندین وزارتخانه 
و دستگاهی اســت )البته مهم ترین وزارتخانه(

که شامل توصیه مســتقیم رهبر معظم انقلاب 
می باشد که با همه بخش ها و دستگاه های دیگر 
سر و کار دارد و در بلندمدت و کوتاه مدت برآنها 
و سرنوشت جامعه، اثرگذار است و از قضا در نظر 
و نــگاه حضرت آقا نیز، اهمیت فوق العاده دارد و 
جزء مخاطبین اصلی است که می بایست دست به 
اقدام و عمل بزند و به همه دوازده توصیه، ازجمله 
همین موضوع پیگیری و نظارت بر زیرمجموعه 

جدی تر از گذشته عمل کند.
پیگیــری و نظارت هردســتگاهی )ازجمله 
آمــوزش وپرورش( امرلازمی اســت که البته به 
دنبال دســتور و برنامه و آن هم دستور و برنامه 
حساب شده و هدفمند که نتیجه سیاستگذاری و 

جهت گیری درست است، حاصل می شود.
به عبارت دیگر در هر سازمانی زمانی موضوع 
پیگیری و نظارت مطرح می شــود که قبل از آن 

آثار و برکات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی
 در هیئت و مسجدهایی که واقعا سنگر می شوند

تبلیغ این کار نداشته ایم، گفت: البته با این وجود 
از استان های دیگر سفارش چای هیئت داشته ایم که 
برای آنها ارسال می کنیم، همچنین این چای برای 
عرضه در ایستگاه های صلواتی نیز ارسال می شود. 
نکته جالب این است که ما در غرفه ورودی هیئت 
خود یک بنــر و پلاکاردی نصــب کرده ایم با این 
مضمون که در این هیئت فقط چای ایرانی مصرف 
می شود و سال گذشته نیز شاهد  اشاعه این کار در 
برخی هیئت ها و ایســتگاه های صلواتی و مساجد 
بودیم، این فرهنگ ســازی در حال انجام است و ما 

بر اجرای این طرح اصرار داریم.
تولید کفش ایرانی

 برای پیاده روی اربعین
حجت الاسلام موسوی درباره کارهای دیگر این 
مجموعه در زمینه اقتصاد مقاومتی، اظهار داشــت: 
کار دیگــر مجموعه ما تولید کفــش پیاده روی با 
نماد استکبارســتیزی بود که ما به عنوان یک نهاد 
خودجوش مردمی و آتش به اختیار در ایام اربعین 
سال گذشته انجام دادیم. سال قبل پنج هزار جفت 
کفــش ایرانی برای پیاده روی اربعین تولید کردیم 
که تمام اســتانداردهای لازم بــرای پیاده روی را 
داشت البته با نماد استکبار ستیزی مثل پرچم رژیم 

صهیونیستی در زیر کفش. 
وی افزود: ســال گذشــته تقاضا برای خرید این 
کفش زیاد بود و نتوانستیم به همه آنها پاسخ دهیم 
اما امسال برای اربعین 15 هزار جفت از این کفش ها 
تولید می کنیم. با ایــن ایده ها هم هزینه های جاری 
هیئتمان را تامین می کنیم و هم استکبار ستیزی یعنی 
یک کار محتوایی در کنگره بین المللی اربعین انجام 
می دهیم و هم کمک به اقتصاد مقاومتی می کنیم به 
عنوان یک هیئت مذهبی، چرا که ما از تولیدی های 
منطقه خودمان مثل اسلامشهر و بهارستان برای تولید 
این کفش ها استفاده می کنیم تا از این تولیدی ها نیز 
حمایت شــود و این کار باعث اشــتغال کارگر ایرانی 
می شــود، حتی مواد اولیه تولیــد این کفش ها مثل 

پارچه و... همه تولید ایران است.
فعالیت های مهم فرهنگی

امام جماعت مسجد موسی بن جعفر)ع( واوان 
ادامه داد: یکی از کارهای دیگر ما کادرسازی برای 
نظام اســلامی است به این صورت که دانش آموزان 
نخبه ای که در این منطقه هستند را جذب می کنیم 
و طی یک فرایند 5-4 ساله این دانش آموزان مستعد 
را با تقویت هویت ایرانی اسلامی و تقویت باورها که 
تغییر باور منجر به تغییر رفتار می شــود از طریق 

محتواهــای معرفتی، بصیرت افزایــی، عقیدتی و 
مهارتی پرورش می دهیم.

وی با بیان اینکه رها کــردن دانش آموزان بعد 
از برنامه فرهنگی تابســتانی کار غلطی اســت، در 
مورد نحوه فعالیــت کانون دانش آموزی راه انقلاب، 
گفت: فعالیت ما برای دانش آموزان یک کار مستمر 
فرهنگی5-4 ساله اســت و ما دانش آموزان کلاس 
ششم و هفتم که در آستانه سن بلوغ و دارای زمینه 
پذیرش و هدایت هستند را جذب می کنیم چرا که 
طبق فرمایش معصوم )ع( تربیت در ســن کم مثل 
حکاکی بر روی ســنگ ماندگار اســت. ما  ارتباط 
مســتمر با این دانش آموزان داشــته و برنامه هایی 
همچون اردوی زیارتی مشهد، اردوی تفریحی شمال، 
راهیــان نور، اردوهای یک روزه و... داریم. همچنین 
این دانش آموزان هر هفته یک برنامه ورزشی دارند، 
هرهفته حلقه تربیتی و برنامه هیئت مذهبی دارند و 
سیر مطالعاتی مثل کتاب های شهید مطهری داریم. 
به گفته موسوی، این دانش آموزان با گذراندن 
این دوره های مستمر چند ساله در برابر آسیب های 

اجتماعی مقاوم می شوند.
این روحانی فعال درباره فعالیت های دیگر مسجد 

موسی بن جعفر )ع( شهرک واوان گفت: این مسجد 
بــه عنوان پایگاه اصلی ما از ابتدا به دســت همین 
جوان ها و نوجوان ها و بدون حمایت نهادها ساخته 
شده و ما تنها مســجدی هستیم که در لیگ برتر 
یک رشته ورزشی حضور داریم و آن هم لیگ برتر 
تکواندوی نوجوانان کشــور است. حتی گزینه های 
بسیار مستعد ورزشــی داریم و در اهداف ما مقرر 
است که برای سال های آینده برای رشته های مختلف 
از بیــن نیروهای ارزشــی قهرمان پروری می کنیم. 
همچنین باشگاه ورزشی شهید ابراهیم هادی این 
مسجد با حضور رئیس فدراسیون تکواندو افتتاح   و 
یکــی از نونهالان ما در رده هــای تیم ملی انتخاب 
شده، در رشته های دیگر همچون کاراته و... نیز در 
یک تراز مطلوب هســتیم که هم حوزه اندیشه این 
نوجوانان تقویت شده و هم قهرمان پروری می کنیم. 
زمین مصنوعی فوتبال نیز در این مسجد به تازگی 

برای اســتفاده جوانان و نوجوانان افتتاح شده و به 
طور کلی ما زمینه بروز استعدادهای نوجوانان را در 

حوزه های مختلف فراهم می کنیم.
فعالیت300 دانش آموز در کانون

وی درباره تعداد دانش آموزان فعال در کانون راه 
انقلاب گفت: در حال حاضر بالغ بر 300 دانش آموز 
در این مجموعه که شــامل کانون، مسجد و هیئت 
می شود فعال هستند و ما همراه با جمعی از دوستان 
طلبه و دانشــگاهی به عنوان یک کار جهادی پای 
کار ایستاده ایم و بعد از 10 سال اکنون مشکل زیاد 
بودن نیروی فعال همچون مربی و... در عرصه های 

فرهنگی داریم که جای خوشحالی دارد.
فعالیت های فرهنگی و هنری

وی درباره ســایر فعالیتهای فرهنگی و هنری 
این مجموعه گفت:ما گروه تئاتر دانش آموزی فعالی 
داریم در زمینه مداح پروری فعالیت هایی انجام شده 
و مقدمات کار برای تربیت خواننده درجبهه انقلاب 

نیز در حال پیگیری است.
توجه به دغدغه رهبر 

در زمینه کتابخوانی
موسوی از توجه این مجموعه به موضوع فرهنگ 

کتابخوانی به عنوان یکی از دغدغه های رهبر انقلاب 
خبــر داد و افــزود: یکی از مشــکلات موجود این 
اســت که وقتی رهبر انقلاب یک دستور فرهنگی 
و اجتماعی می دهند نمی توانیم یک الگوی مناسب 
برای اجرای آن دستور ارائه یا ایده پردازی کنیم لذا 
ما در قالب مسابقه کتابخوانی سعی کردیم این کار 

را انجام بدهیم.
مســئول کانون فرهنگی راه انقلاب ادامه داد: 
مسابقه کتابخوانی با استفاده از کتابی تحت عنوان 
عوامل نشاط در خانواده آماده شده که جوایز مختلفی 
دارد که جایزه ویژه آن یک خودرو پراید است چراکه 
موضوع خانــواده و کتابخوانی برای ما اهمیت دارد 
و رهبر انقلاب در این زمینه می فرمایند کتابخوانی 
باید مثل خوردن و خوابیدن وارد زندگی ها شود اما 
متاسفانه امروز می بینیم که تلگرام و فضای مجازی 
وارد زندگی ها شــده است. یا ایشان می فرمایند که 
کاری کنید که مردم کتابخوان بشــوند و ما تلاش 
کرده ایم در این زمینه الگو سازی کنیم و این شماره 
اول مســابقه ما است و هر سال تلاش خواهیم کرد 
این مســابقه را در سطح شهرســتان های اطراف و 
مصلی های نماز جمعه برگــزار کنیم و پیش بینی 
کرده ایم ۲0 هزار نســخه در ابتــدا از این کتاب را 

چاپ و توزیع کنیم.
نذر کتاب

حجت الاسلام موسوی اظهار داشت: یکی دیگر 
از طرح های ما نذر کتاب بود. ما در هیئت به مردم 
اعلام کردیم نذر فقط نذر خوراکی نیست و بیایید 
نذر فرهنگی کنید و کتاب هایی که مطالعه کردید 
و نیازی ندارید هدیه بدهید یا هزینه خرید کتاب را 

به عنوان نذر به هیئت پرداخت کنید تا ما به صورت 
رایگان به مردم بدهیم.پس از آن کتاب های فراوانی 
مثلا با گونی می آوردند و با نظر کارشناسان و موافقت 
مردم کتاب های نامناسب یا کهنه کنار گذاشته شد و 
داخل کتاب های قابل استفاده برچسبی نصب شده 
بود که اســم اولین نفر گیرنده کتاب درج می شد و 
قــرار براین بود که این کتاب تا پنج نفر دســت به 
دست شود و نفر پنجم می تواند صاحب کتاب شود 
و اختیار با اوست. حتی ایده عرضه کتاب در کوچه ها 

را داریم که هنوز عملیاتی نشده است.
فروشگاه گل و گیاه در هیئت

وی افــزود: یکــی دیگــر از اقدامــات هیئت 
یامهدی)عج( در محرم امســال ایجاد یک فروشگاه 
گل و گیاه است که زیر نظر یک شخص متخصص 
در ایــن غرفــه به مردم گل و گیاه می فروشــیم و 
حتی از مــردم ثبت نام می کنیم تا از طرف هیئت 
کارشناس به منازل فرستاده و گلخانه کوچکی در 

منازل احداث شود.
موسوی در تشــریح اهداف این طرح گفت: در 
مورد پرورش گل و کاشــت درخت روایات زیادی 
داریم و حتی حضرت علی)ع( نیز می فرمایند: »نگاه 
به گل و ســبزه مایه نشاط اســت«. این کار باعث 
شادمانه کردن زندگی ها می شود و کمک به نشاط و 
شادابی خانواده ها می کند که فواید و آثار زیادی دارد 
مثل پاک شدن محیط خانه و اثرات مثبت در رفتار 
اهل خانه و نزدیک شدن دل ها و دوری از اختلاف، 
همچنین در نظر داریم یک نمایشــگاه دائمی برای 
درآمدزایی و نشــر فرهنگ پــرورش گل و گیاه در 

سطح منطقه  ایجاد کنیم.
کار هیئت و مسجد باید جهانی باشد

این روحانی فعال در عرصه فرهنگی با بیان اینکه 
علاوه بر موارد گفته شــده موارد دیگری از کارهای 
فرهنگی و اجتماعی انجام شده در مجموعه مسجد 
و هیئت و کانون فرهنگی مذکور وجود دارد، افزود: 
با کارهای انجام شــده توسط این مجموعه و سایر 
مجموعه ها مثل هیئت ها و حمایت های امام جمعه 
این شهر شاهد کاهش آسیب های اجتماعی در این 

منطقه طی سال های گذشته بوده ایم. 
وی در توصیــه به مجموعه های مشــابه مثل 
مساجد و هیئت های دیگر که ممکن است خروجی 
کاملا مطلوبی نداشــته باشــند، گفت: نگاه ما باید 
تمدنی و جهانی باشد. ما یک گفتمان داریم که نه 
تنها امثال شهید محسن حججی را می سازد بلکه 

می تواند به دنیا هویت بدهد.

طرح افزایش سن ازدواج 
مغایر با قوانین و عرف جامعه ایرانی است!
پروانه شکوری

پیگیری و نظارت یکی از مصادیق »اقدام و عمل« در آموزش وپرورش
دکترشعبانعلی رمضانیان

دستور و برنامه ای داده شده باشد و دستور و برنامه 
نیز منطبق با اهداف و سیاست های طراحی شده 

و لازم الاجرا باشد.
پیگیــری و نظارت لازمه موفقیت و یکی از 
مهم ترین و ضروری ترین ابزارهای مدیریت است.
آمــوزش وپــرورش به دلیل تربیت انســان 
خودبه خود جزء پیچیده ترین سازمان هاست. علاوه  
بر آن به دلیل گستردگی جغرافیایی و پراکندگی 
در اقصی نقاط و سر و کار داشتن با آحاد جامعه 
درشهرها و روستاها و زیر پوشش داشتن قریب 
به 13 میلیــون دانش آموز و یک میلیون معلم، 
بر پیچیدگی اش افزوده می شود و لذا لازم است 
برای هدایت درست و مدیریت صحیح، اهداف آن 
مشخص، سیاست ها در هر بخش و زمینه روشن 
و برنامه های عملیاتی آن دقیق و مدون باشــد و 
مرتب مورد نظارت و کنترل قرار داشته باشد و با 
ساز و کارهای فعال و مستمر، فعالیت های همه 
اجزاء آن مورد سنجش قرار گیرد و مراقبت شود 
که هر برنامه و اقدام مطابق خواســته ها و مبنی 
بر بایسته ها به اجرا درآید تا انحراف در فعالیت ها 

حاصل نشود.
مهم ترین موضوعات نیازمند پیگیری 

در آموزش و پرورش
پیگیری و نظارت روی دیگر سکه برنامه ریزی 
اســت. بر این اســاس مهم ترین و اساسی ترین 
عرصه ها و موضوعات نیازمند پیگیری در آموزش 

و پرورش همان عرصه ها و موضوعات اولویت داری 
هســتند که هرســال از طرف علاقــه مندان و 
دلســوزان تعلیم و تربیت بیان می شوند و رهبر 
معظــم انقلاب نیز، بارها بر آن تأکید می نمایند. 

عرصه ها وموضوعاتی از قبیل؛
1-صحت و سلامت دستگاه تعلیم و تربیت 
از حیــث مالی و اقتصــادی، ازجهت مدیریت و 
اصلح گزینی و پرهیز از جناحی شدن و سیاسی 

بازی. 
۲- جهت گیری و اهداف شامل؛ امور پرورشی 
و تربیتی، تربیت دینی و اخلاقی، توجه به خلاقیت 
و نوآوری و پرورش فکر و اندیشه و مهارت به جای 

حافظه محوری و حافظه پروری. 
3-  منابع انســانی و چگونگی تأمین، حفظ 
وتقویت آن؛ از گزینش و استخدام گرفته تا تربیت 
معلم )دانشــگاه فرهنگیان( شأن وکرامت معلم، 
نشاط وشــادابی کارکنان، اعتقادات وگرایشات 
معلمان، احســاس مسئولیت معلمی، مشکلات 
و مســائل معیشــتی، خدمات رفاهی، مطالبات 

حقوقی و...
4- زیر ســاخت ها و زیربناها شامل؛ اماکن و 
فضاهای آموزشــی، تجهیزات و امکانات، بودجه 
و سرانه آموزشــگاه ها و مدارس )بویژه مدارس 

شبانه روزی(.
5 - نظــارت برعملکرد مجموعــه؛ از نحوه 
گســترش مدارس دولتی و غیردولتی و مدارس 

هیئت امنایی تا نظارت بر رفتار وکردار معلمان و 
دانش آموزان، نظارت بر محتوا وشیوه های تربیت 
و تدریس درکلاس های درس، محیط مدرســه، 

اردوگاه ها و فعالیت های فوق برنامه. 
6- کنترل و ارزیابی نسبت به خروجی دستگاه 
در درس ها و سطوح مختلف و پیگیری وضعیت 

افت تحصیلی. 
7 - پیگیری و نظارت بر نحوه اجرای ســند 

تحول بنیادین و چگونگــی همخوان و هم تراز 
کــردن نظام تعلیم و تربیت بــا تعلیم و تربیت 
اســلامی و انتظارات و اقتضائات آن همه و همه 
جزء مواردی است که باید مورد پیگیری و نظارت 
دقیق قرار گیرد تا نســبت به سلامت و عملکرد 
آموزش و پرورش و آینده انقلاب اطمینان بوجود 
آید. چیزی که متأســفانه طی این سال ها مورد 
اهتمام و عمل قرار نمی گیرد و از آن غفلت زیادی 

صورت می گیرد.
مشکلات آموزش و پرورش
 درمسیر پیگیری و نظارت

اکنون آموزش و پرورش درمســیر پیگیری 
و نظارت، با دو مشــکل جــدی درکنار بعضی 
مشکلات دیگر روبروست. هم از لحاظ اقتصادی 
دچار نابســامانی اســت و قادر به تهیه وتأمین 
نیازهای اساســی خود نیست و هم ملاحظات 
سیاســی و نگاه های جریانی به او اجازه اصلاح 
روند نمی دهد. اقتصاد آن باعث شــده که نتواند 
منابــع و اعتبارات لازم بــرای اداره خود، اداره 
کارکنــان و اداره مــدارس وکلاس های درس و 
امکانات و تجهیزات و ... را فراهم کند و لذا همین 
مسئله گردانندگان را تا حد زیادی راضی و قانع 
کرده و حتی آنان را به ســمت کار اقتصادی و 
فضای بنگاه داری پیش برده و توجیهی شــده 
اساسی، برای عدم پیگیری و نظارت برعملکرد 
وحتی نادیده گرفتــن کوتاهی ها و کمبودها و 

دور شــدن عملی این دســتگاه از وظیفه ذاتی 
و بنیادی آن و ملاحظه سیاســی و بعضی جاها 
سیاست بازی و جهت گیری های جناحی مسئولین 
و طمع ورزی های باندی هم مجال حرکت درست 
و پیگیــری و نظارت دقیــق را از این مجموعه 

گرفته است.
آفت هایــی مثل عــزل و نصب های باندی و 
جریانــی، توجیه اقدامات غلط با نگاه سیاســی 
و انداختن مســائل و مشــکلات به گردن جناح 
مقابل، غفلت از مســائل اساسی ومشغول کردن 
مجموعــه به بعضی امور کم اهمیت و حتی غیر 
ضرور، سرپوش گذاشتن بر کاستی ها وکمبودها با 
توجیه جناحی، نبود نظارت و نظارت توسط بعضی 
افراد فاقد صلاحیت و لابی گری و واســطه گری 
برای جبران تعهدات و قول و قرارهای انتخاباتی، 
ازجمله موانع پیشرفت صحیح این دستگاه و امر 

خطیر نظارت و پیگیری است.
اداره دانشگاه فرهنگیان به عنوان تنها ساز و 
کار تعلیم و تربیت با سرپرســت طی چهارسال، 
خالی گذاشــتن ظرفیت های پردیس های تربیت 
معلــم و جذب پذیرش نکردن دانشــجو معلم با 
وجود نیاز ضروری درحال حاضر و کســری قابل 
توجه درچند سال آینده، تأخیرهای طولانی و غیر 
قابل توجیه در پرداخت های معلمان و فرهنگیان، 
پرداخت نشــدن ســرانه مدارس، اختصاص پیدا 
نکردن اعتبارات فوق برنامه و برنامه های پرورشی، 

اجرا نشــدن سهم و قدر ســایر دستگاه ها در امر 
آموزش و پرورش و پیگیر نشــدن مســئولان و 
متولیان، کم توجهی و بی توجهی نسبت به نشاط 
و شادابی معلمان، نفوذ جریان سکولار در اجزاء و 
ارکان این نهاد مقدس و همراهی وکمک آنها به 
اجرای سند آموزش ۲030، تخلف مالی میلیاردی 
در صنــدوق ذخیره فرهنگیان، بازی با عواطف و 
احساسات هزاران فرهنگی و برخورد جدی نکردن 
با سوءاستفاده کننده ها و بی انضباطی ها طی این 
سال ها، نیز نشانه های نبود نظارت و نبود پیگیری 
متناسب با شأن و جایگاه تعلیم و تربیت است. از 
این رو اکنون و درشروع اولین سال تحصیلی دولت 
دوازدهم و به اقتضاء اقــدام و عمل در مجموعه 
عظیم آموزش و پرورش، شایسته است که شاهد 
عزمی جزم و اهتمامی وافر برای پیشــبرد هرچه 
بهتر و بیشــتر تعلیم وتربیت اســلامی باشیم و 
عملًا شاهد باشیم که به توصیه های داعیانه رهبر 
معظــم انقلاب بویژه توصیه به پیگیری و نظارت 
بر فعالیت های هدفمند و برنامه ریزی شده دراین 
حوزه عمل می شــود. یعنی پیگیری و نظارت از 
بیــرون و درون آموزش وپــرورش و مراقبت بر 
جهت گیری ها، سیاســت ها، برنامه ها و فعالیت ها 
توســط جاهایی مثل مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس شورای 
اســلامی و خود دولت و وزارت آموزش و پرورش 
و همه دلسوزان و علاقه مندان به تعلیم و تربیت 
اســلامی برای تحقق جامعه اسلامی و استفاده 
حداکثــری از منابع و امکانــات و جلب رضایت 
خاطــر کارکنان، معلمان، دانش آموزان و رضایت 
خاطر خانواده هــا و تحقق تعلیم وتربیت دلخواه 

اسلام و جامعه اسلامی.

معرفی یک نمونه موفق
 از به روز رسانی کارکرد مساجد 

و محافل مذهبی


